بدین ترتیب این اراده (حتم) همان اراده تکوینی است که به انجام گناه (مثل خوردن از درخت ممنوعه) یا عدم انجام کار نیک از سوی آدمی می‌انجامد و اگر خداوند اراده نمی‌کرد، هرگز امکان این که مشیت آدمی بر مشیت او غالب شود، وجود نداشت.

متکلمان نخستین معتزله نیز به دلیل قرابت فکری‌ای که در این زمینه با اصحاب امامیه در کوفه داشتند، آشکارا این ایده آنان را پذیرفتند. ابوالهذیل بصری (م ۸۴۱/۲۲۷) که شباهت دیدگاه‌های او با آرای کوفیان امامی در مواضع متعددی روشن شده است، افزون بر این که اراده خداوند را چیزی غیر از امر او به اشیاء معرفی می‌کند (اشعری، ۱۴۰۰: ۱۸۹ - ۱۹۰)، با تعبیر «ان الله اراد معاصی العباد بمعنی انه خلی بینهم و بینها» (همان: ۱۹۰) در قرابتی وثیق با اصحاب امامیه به اراده خداوند نسبت به معاصی بندگان تصریح می‌کند.

روایات اهل بیت علیهم السلام نیز به این دلیل که در بردارنده مطالبی بودند که دیدگاه هر دو طرف نزاع را در بر می گرفتند، این احتمال را به وجود می آورند که اختلاف اصحاب از همین

۱. برای مقایسه دیدگاه ضرار بن عمرو معتزلی (م حدود ۱۹۰ق/حدود ۸۰۵م) با هشام، نک: شعری، ۱۴۰۰: ۲۸۱؛ همچنین درباره استطاعت، نک: همان: ۲۸۱. برای اتهام جبر به او، نک: زرکلی، قاموس، ج ۳: ۲۱۵. «قال الجسمی: ومن عده من المعتزلة فقد أخطأ، لانا نبتأ منه فهو من المجبرة».
۲. هر چند این اشتباه در تلقی، احتمالاً در دوران خود آنان نیز وجود داشته است.